Ancak belli bir dönem sonra karşı-
laşılan tehditlere cevap vermekte yetersiz kalınmıştır. Söz konusu yetersizlik
nakle bağlılığı şiar edinen Selef metodu ile nakil yanında aklı da kullanan
Mu‘tezile metodunu birleştiren bir savunma sistemine zemin hazırlamıştır.
Böylece Irak bölgesinde Eş‘arî (ö. 330/941), Mâverâünnehir-Horasan bölgesin-
de de Mâtürîdî (ö. 333/944) bu ihtiyaca cevap verecek Ehl-i sünnet kelâmının
kurucuları olmuşlardır (s. 5).

Yazar eserinin giriş kısmında Mâtürîdî’nin yaşadığı bölge olan Mâverâün-
nehir’in coğrafî konumunu belirledikten sonra onun yaşadığı dönemde bölge-
deki siyasî ve idarî hâkimiyetin İran menşeli İsmâil b.

Bunlar kelâmî görüşleri açısın-
dan onun en önemli eserlerinden biri ve Mâtürîdiyye akîdesinin temel kaynağı
olan Kitâbü’t-Tevhîd ile adından da anlaşılacağı gibi Kur’ân tefsirine ait
Te’vîlâtü’l-Kur’ân3 (veya Te’vîlâtü Ehli’s-sünne) adlı eserlerdir.4 Kahraman
çalışmasında yukarıda bahsedilen iki esere ilâveten Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin
(ö. 508/1115) Te’vîlâtü’l-Kur’ân üzerine yaptığı şerh mahiyetindeki açıklamala-
rın talebesi Alâeddin es-Semerkandî (ö. 539/1144) tarafından derlenmesiyle
oluşan Şerhu Te’vîlâti’l-Kur’ân’ın yazma nüshaları ile mezhebin diğer âlimleri-
nin yazdıkları eserlerden de yararlanmıştır (s. 13-15).

Giriş bölümü mezhebin diğer önemli simaları Pezdevî (ö. 493/1099), Ebü’l-
Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), Sâbûnî (ö. 580/1184), Ebü’l-Berekât en-Nesefî
(ö. 710/1310) ve Beyâzîzâde Kemâleddin (ö. 1098/1687) hakkında kısa tanıtım
ve Mâtürîdiyye’nin Hanefiyye ile ilişkisine dair açıklamalarla sona ermektedir.

Birinci bölüm Mâtürîdiyye’de bilgi kaynakları ile başlamaktadır.

Zira Mâtürîdîler îmanın şubeleri hakkındaki hadisi6 âhâd olduğu
gerekçesiyle itikadda delil saymazken, aynı şekilde âhâd olan “İmâmlar
Kureyştendir” hadisi7 ile kabir azabına ilişkin rivayetleri8 inanç esaslarına
dayanak yapabilmektedirler.

6 Buhârî, “Îmân”, 3; Müslim, “Îmân”, 57, 58; Tirmizî, “Îmân”, 6; Ebû Dâvûd, “Sünnet”, 15; İbn Mâce,

“Mukaddime”, 9.
7 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, I-VI, İstanbul 1402/1982, III, 129; IV, 421; Taberânî, Ebü’l-Kāsım

Süleyman b. Ahmed, er-Ravdu’d-dânî ile’l-Mu‘cemi’s-sagīr li’t-Taberânî (nşr. Muhammed Şekûr
Mahmûd el-Hâc), I-II, Beyrut 1405/1985, I, 260; Hâkim, Ebû Abdullah en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek
ale’s-Sahîhayn (nşr. Yûsuf Abdurrahman el-Mer‘aşlî), I-IV, Beyrut, ts., IV, 73-74, 501; Beyhakī, Ebû
Bekir Ahmed b. Hüseyin, es-Sünenü’l-kübrâ, I-X, [baskı yeri ve tarihi yok] (Dârü’l-fikr), VIII, 143-
144.

Araştırmacı İmam Mâlik (ö. 179/795), Şâfiî, Ahmed b. Hanbel, Buhârî, İbn
Hazm (ö. 456/1063), Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) ve İbn Teymiyye (ö.
728/1328) gibi önemli âlimlerin âhâd haberin itikadî meselelerde de delil
olabileceği görüşünü benimsediklerini belirtir. Bu ulemânın görüşüne karşı
çıkanlar olsa da muhalefetin sadece teoride kaldığını, zira pratikte pek çok
âhâd hadisin itikadî konularda delil olarak kullanıldığını isabetle kaydetmekte-
dir.

amaç edinen’ ilim dalı şeklinde bir tanım verilmektedir. Ancak genelde
kabul gördüğü şekliyle ‘hadis lafızlarının mânalarını araştırmak’ rivâyetü’l-
hadîs’in değil dirâyetü’l-hadîs ilminin konusuna dahil edilmektedir.11

Yazar s. 53’te rivâyetü’l-hadîs ile ilgili kitaplarda senedi terketme işini ilk
uygulayanın Begavî (ö. 516/1122) olduğunu söylemekte, ancak hemen birkaç

11 Bu konuda geniş bilgi için bk. Zekeriya Güler, “Hadislerin Anlaşılmasında Rivâyet-Dirâyet

Bütünlüğü” İLAM Araştırma Dergisi, I/2, İstanbul 1996, s.

Kahraman mezkûr hadis hakkında Tirmizî’nin verdiği hük-
mün farklı kaynaklarda farklı şekilde nakledildiğinden bahisle, günümüze
doğru hadisin sıhhat derecesinin arttırıldığı fikrine meyletmektedir. Araştır-
macı burada delil olarak Tirmizî’nin bu hadise, Tebrîzî’nin (ö. 737/1336)
elindeki nüshada ‘garîb’,14 Mübârekfûrî’nin (ö. 1353/1935) şerhinde ‘hasen-
garîb’,15 günümüzdeki matbu Ahmed Muhammed Şâkir ve İbrâhim Atve
neşrinde ise ‘sahih-hasen-garîb’ hükmünü verdiğini nakletmektedir. Tebrî-
zî’nin kullandığı Tirmizî nüshasını tahkik etmek mümkün olmamakla birlikte
farklı Tirmizî nüshalarının çoğunda onun söz konusu hadise ‘hasen-garîb’

12 Rivayet ve açıklamalar için bk. Sehâvî, Muhammed Abdurrahman, el-Makāsıdü’l-hasene fî beyâni

kesîrin mine’l-ehâdîsi’l-müştehira ale’l-elsine (nşr. Muhammed Osmân el-Huşt), Beyrut 1405/1985,
s. 332; İsmâil b. Muhammed e-Aclûnî, Keşfü’l-hafâ ve müzîlü’l-ilbâs amme’ş-tehera mine’l-ehâdîs alâ
elsineti’n-nâs, I-II, Beyrut 1351, I, 391; Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, el-Fevâidü’l-mecmû‘a fi’l-
ehâdîsi’l-mevdûa (nşr. Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî el-Yemânî), Kahire 1380/1960, s. 251.

13 Tirmizî, “Kader” 13 (2149) (nşr. Ahmed Muhammed Şakir-İbrâhim Atve Ivad), I-V, İstanbul
1401/1981. Ayrıca bu hadis ve diğer tarikleri için bk. Yavuz Köktaş, “Kaderiye ve Murcie ile İlgili
Hadislerin Değerlendirilmesi”, Hadis Tetkikleri Dergisi, I/2, 2003, s. 113-143.

14 Tebrîzî, Veliyyüddin Muhammed b. Abdullah, Mişkâtü’l-mesâbîh (nşr. Muhammed Nâsırüddin el-
Elbânî), I-III, Dımaşk 1380/1961, I, 38.

15 Mübârekfûrî, Ebü’l-Ali Muhammed Abdurrahman, Tuhfetü’l-ahvezî bi-şerhi Câmii’t-Tirmizî (nşr.
Muhammed Abdülmuhsin el-Ketbî), I-X, Medine 1385/1965, VI, 364